MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima
CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – http://www.ufpi.br/ufdpar

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 170 DE 5 DE JANEIRO DE 2024

Regulamenta o Calendário Acadêmico, Períodos
Letivos 2024.1 e 2024.2, dos Cursos de Graduação
Presenciais da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE

DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso das suas
atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de
14/12/2023 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.007457/2023-38;

- a Resolução CONSEPE/UFDPar Nº 109, de 23 de janeiro de 2023, que
regulamenta o Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação presenciais,
períodos letivos 2023.1 e 2023.2, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

RESOLVE:

Art. 1º Regulamentar o Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação

Presenciais, para os Períodos Letivos 2024.1 e 2024.2 da Universidade Federal do Delta

do Parnaíba, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta resolução, a partir de 27 de fevereiro de 2024, revogará

integralmente a Resolução CONSEPE/UFDPar Nº 109, de 23 de janeiro de 2023, que

regulamenta o Calendário Acadêmico dos cursos de graduação presenciais, períodos

letivos 2023.1 e 2023.2, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, conforme

disposto no Parágrafo único, do art. 4º, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de

2019, tendo em vista a necessidade de regulamentação das atividades administrativas

da Graduação logo no início de 2024.